[image: image1.jpg]11 & -~
Slmeates, g .. @,
Vet et et Ve ®,
- “' s .’.~~' L) (]
%o DigPe &
B LY 1ol Iyl 4
B C 1l T iy .. 3
‘q‘ ‘.......--.~~ _‘
(31X Sautes
o™
D

»

PROJETO DE LEI  Nº 057  DE 21  DE MAIO DE 2018.

Autoriza a inscrição da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto de  Getúlio Vargas,  no CNPJ – Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas da Secretaria da Fazenda do Brasil e dá outras providências.

                                                 Art. 1º  Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a realizar a inscrição da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto de Getúlio Vargas RS, no CNPJ -CADASTRO NACIONAL DE PESSOAS JURÍDICAS DA SECRETARIA DA FAZENDA DO BRASIL.

                                 Parágrafo Único: A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO é o órgão encarregado de garantir a universalização do ensino fundamental, além de organizar e coordenar o sistema educacional do Município obedecendo às normas da Lei de Diretrizes e Bases da Educação. Deve cuidar da atualização dos docentes, vinculando esta formação aos planos de carreira. É competente para baixar normas complementares para o seu sistema de ensino. Fica encarregada, também, de promover a cultura e o desporto local. Deve se fazer representar nos conselhos relacionados com sua área de atuação.

 Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

 Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GETÚLIO VARGAS, ........................................

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Getúlio Vargas

Projeto de Lei nº 057/2018 – Exposição de Motivos

Getúlio Vargas, 21 de maio de 2018.

Senhor Presidente,

Segue Projeto de Lei que autoriza o Município a  realizar a  inscrição da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto de  Getúlio Vargas,  no CNPJ – Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas da Secretaria da Fazenda do Brasil.

Conforme Portaria  Conjunta FNDE/STN nº 2, de 15 de janeiro de 2018, publicada  no dia 29 de  janeiro de 2018, a mesma versa sobre os critérios e  orientações  operacionais a serem observadas pelos estados, municípios e agentes financeiros quanto à movimentação e divulgação dos Recursos do Fundo de Manutenção e desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (Fundeb).

De acordo com o referido ato normativo, as contas específicas do FUNDEB devem ser abertas e mantidas no CNPJ do órgão responsável pela educação  e movimentadas exclusivamente, por meio  eletrônico.

Além disso,  as informações relacionadas ao CNPJ, à Instituição financeira escolhida, à agência e  à conta bancária  específica deverão ser declaradas no cadastro do Conselho do fundeb  do Município  no sistema  CACS-FUNDEB.
Face à isso, necessário  realizar a inscrição ora solicitada  no CNPJ da Secretaria Municipal de Educação Cultura e Desporto para o fim de assegurar o cumprimento da legislação  vigente e garantir a exclusividade e a especificidade das contas do FUNDEB, de modo a preservar a aplicação  dos recursos do Fundo.
Contando com a aprovação dos Nobres Vereadores, desde já manifestamos nosso apreço e consideração.

Atenciosamente,

                     MAURICIO SOLIGO,
                     Prefeito Municipal.
Exmo. Senhor Presidente

Aquiles Pessoa da Silva

Câmara de Vereadores

Nesta

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Getúlio Vargas

Av. Firmino Girardello, 85 – Centro

E-mail: administracao@pmgv.rs.gov.br- Fone (54) 3341-1600

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Getúlio Vargas

Av. Firmino Girardello, 85 – Centro

E-mail: administracao@pmgv.rs.gov.br- Fone (54) 3341-1600